
 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE  

ex co.2, art. 32, D.Lgs. 50/2016 

 

Il sottoscritto dott. Gabriele Rizzetto, in qualità di Segretario generale, 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’immediata fornitura di n. 

15.000 mascherine chirurgiche, per assicurare il funzionamento delle attività 

istituzionali durante l’emergenza dovuta al contenimento del Coronavirus, e, nello 

specifico per garantire la ripresa delle attività di ricerca e quelle amministrative 

essenziali presso la sede della SISSA in completa sicurezza (ticket OTRS n. 
#2020052010000067);  

ATTESO che il valore della spesa di cui al presente provvedimento ammonta a 

Euro 6.450,00 al netto dell’IVA e trova copertura nel bilancio autorizzatorio 2020; 

CONSIDERATO che il quantitativo indicato è stato stimato sulla base del 

fabbisogno attuale e che, a seguito dell’evolversi della situazione di emergenza 

verrà effettuata un’ulteriore analisi nei prossimi mesi per individuare il reale 

fabbisogno sulla base del quale indire adeguata procedura di affidamento; 

DATO ATTO che 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 l'art. 36 comma 2 lettera a) del D Lgs 50/2016 (Codice appalti) dispone che 

per gli appalti di valore inferiore ai 40.000 euro si possa procedere 

mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 

succitato decreto; 

 il D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012 e il D.L. 95/2012, convertito in 

Legge 135/2012, che sanciscono il ricorso obbligatorio al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione 

da Consip per acquisti sotto la soglia comunitaria; 

 l’art. 4 del D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159, deroga all’obbligo del ricorso al 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) in materia di 

acquisti funzionali alle attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 

missione; 
RICHIAMATO: 

 l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede 

che debba essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 

documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che 

indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre 

al minimo i rischi da interferenze; 

 lo Statuto della Scuola; 





 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

 il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato 

con D.D. n.168 del 25.3.2016 ed in particolare l’art. 51, c. 3 che attribuisce 

al Segretario generale l’adozione del presente provvedimento; 

 VISTO il Patto di Integrità adottato dalla Scuola, approvato dal CdA della 

SISSA in data 26.02.2019; 
 

Tutto ciò premesso 

 

ACCERTATO che, per l’affidamento in argomento, non deve esser predisposto il 

DUVRI in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, c. 3bis, del 

D.Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione di più operatori economici, 

debitamente documentata, l’operatore economico sloveno BITSET d.o.o. offre i 

prodotti richiesti con immediata disponibilità garantendo la consegna in tempi 

rapidi compatibili con lo stato di emergenza e al prezzo unitario di Euro 0,43 al 

netto dell’IVA in linea con quanto previsto dall’ordinanza n. 11/2020 del 

Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di 

contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19; 

CONSIDERATO che l'art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 ha stabilito che per 

gli appalti di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante ha 

la facoltà di procedere all’acquisto adottando il solo provvedimento di affidamento 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale 

D E T E R M I N A 

 

 

di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 a favore dell’operatore economico BITSET d.o.o. come da offerta dd. 

19.05.2020. 

L’importo netto della fornitura è di € 6450,00 + € 1.419,00 di IVA al 22%, per un 

importo finale di € 7.869,00. 

L’acquisto graverà sul progetto A_SISSA_HOPE_SISSA_SG_0614 "Piano 

straordinario per la gestione dell'emergenza e per la ripresa delle attività" (solo 

costi) - Segretario Generale – CA.04.40.01.01 "Cancelleria e altri materiali di 

consumo ", del bilancio autorizzatorio SISSA 2020. 

Si precisa che: 

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, 

tramite scambio di lettere; 

https://www.sissa.u-gov.it/u-gov-erp/


 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

 il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura, 

debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale, nonché previa verifica di regolare conformità; 

 il contraente è stato edotto del Codice di comportamento adottato dalla 

Scuola; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il Segretario generale, mentre il 

Servizio di prevenzione e protezione della Scuola rivestirà le funzioni di 

referente dell’esecuzione; 

 verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 il CIG (smartcig) acquisito è ZC32CF1B72. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Gabriele Rizzetto 

 (firmato digitalmente) 

 

MA/gd 


		2020-05-20T11:12:02+0100
	RIZZETTO GABRIELE




